- 1 -

金龙府发〔2023〕66 号

重庆市永川区金龙镇人民政府
关于进一步做好强降雨地质灾害

排查巡查工作的通知

各村（社区）委员会、镇属各部门：

入汛以来，金龙镇出现了3次的大暴雨天气过程，导致岩土

体含水量已达饱和状态，临边、临坡、临崖、临河等部位极易发

生地质灾害，形势十分严峻。按照《重庆市永川区抗震救灾和地

质灾害防治救援指挥部办公室关于进一步做好强降雨期间地质

灾害排查巡查工作的通知》（永川地指办发〔2023〕7号）文件

要求，为进一步做好强降雨地质灾害排查巡查工作。结合我镇实

际，现将有关事项通知如下：

一、全面排查，不留死角

- 2 -

各村（社区）、镇有关部门要迅速组织开展一次地质灾害拉

网式排查，做到彻底、全面、不留死角。按照“各司其职，各负

其责”的原则，抓好地质灾害防治工作落实。聚焦关闭矿山、建

设施工、高陡边坡、临崖、农村切坡建房边坡、桥梁、公路边坡、

库岸、河岸等重点部位，重点排查以下区域：

1.人口密集区：人口聚集区周边存在高切坡、陡崖、危岩威

胁区域，可能形成泥石流的各类沟谷。

2.农村边坡农房：农村集中居住点、村民自建房屋周边存在

高切坡、陡崖、危岩威胁区域，可能形成泥石流的各类沟谷、对

植被覆盖的陡崖和危岩威胁区域。

3.公路沿线：公路沿线周边，可能威胁道路安全的切坡、陡

崖、危岩（孤石）威胁区域、隧道建设影响区域。

二、重点防范，制定措施

对已有地质灾害隐患点，重点复核变化趋势、防灾责任及措

施落实情况；对已销号的隐患点进行再评估；对新发现的地质灾

害隐患点，全面评价其类型、规模、成因及发展趋势，逐点登记

造册，建立风险管理台账，分门别类落实监测预警、除险清患、

避险搬迁、工程治理等防范治理措施。对排查出的风险隐患，要

按照“一点一策”“一线一策”“一面一策”，及时组织研究制定具体

处置方案。

三、强化避险，科学处置

- 3 -

各村（社区）要严格落实强降雨天气地质灾害避险转移撤离工作

制度，紧急撤离地质灾害橙色、红色预警区域 4 类人员，一是“三

高”区域【地质灾害高易发区、高和极高风险区】居住的群众；

二是临坡、临崖、临水、临沟可能受地质灾害威胁的群众；三是

受地质灾害隐患点威胁的群众；四是工程建设可能受地质灾害威

胁的野外作业人员和工作人员，在极端天气下，在建工程不得冒

险施工。

重庆市永川区金龙镇人民政府

2023年 7 月 28日

（此件公开发布）

- 4 -

永川区金龙镇党政办公室 2023 年 7月 28日印发